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w W I L N I E  dnia 9. Września V. S. R O K U  rgog.

S. P E T E R S B U R G  V. S /'d . 28 Sierpnia. 
Leibgwardyi Siemionowskiey Półkownik T ołstoj 
przechodzi do służby cywilnej. Główny kommen- 
dant portu Swe ab orgs kiego Winę Admirał Sarie zew 
będzie członkiem Collegium Admi-ralicw kommen- 
daniem portu po mienionego został Kontr Admirał 
Sorokin. Zarządzać będzie lekarską eypedyc.yą wo­
jennego departamentu aktuah у stanu konsyliarz 
Willi. Były Gubernator cywi-lny Finlandzki Emin 
będzie zarządzał w główney dyrekeyi rękodzieł; na 
mieyscu iego Finlandzkim Gubernatorem cywilnym 
został stanu konsyliarz Bucharin. Prezydentem le­
karsko chirurgiczney Akademii Jmperatorskiey wy­
znaczony Doktor Willi» Minister oświecenia po­
wszechnego Graf Zawadowski zasiadać będzie w 
Komitecie postanowionym d. 13 stycznia r. 1807. 
Aktualny stanu, konsyliarz Sperański umieszczony 
w kommissyi układaiącey prawa. W naywyższym 
sądzie Kurlan.dzkim na mieyscu uwolnionego Ba­
rona Renne zasiądzie tayny konsyliarz Offenberg.

Dalsze czynności w o lenne armii Rossyiskiey w 
Finla-ndyi. D. 5 sierpnia Od Admirała Chan i ko w 
przyszła wiadomość, iż eskadra iego krążąc d. 3 
rano między Jungfersimd i wyspą Dago poymała 
idący z Carlscrony do Szwedzkiey flotty transport- 
Admirał Chanikow przy tern uwiadomił główno 
kommenderuią-ceg'.j O. Buxhewden, ze n 'ip -
dług umowy przedsiębierze dokazywać na Jungierr 
sund, po wtóre wysłać kilku statków do Alandhof 
dla przecięcia kommunikacyi wyspom Alandzkim z 
brzegami Szwedzkiemu a ztąd rozszerzenia się w 
odnodze Bothnickiey,

D. 6. Od GM; Uszakowa, któremu poruczo- 
ny był korpus zbierający się w Kiro, wiadomość 
przyszła, że on z 3 rotami strzelców, 2 batalio­
nami muszkietyerów* 3 armat, i kozakami zosta­
wił i ąc wszędy straże potrzebne dla ubezpieczenia 
kommunikacyi, ruszył na przód rozkazawszy innym 
woyskom do korpusu iego przyłączyć się maiącym, 
ażeby zmierzały do niego i łączyły się na drodze 
maiąc dokazywać z nim spoinie ua Kauchaioki i 
Lapferd. Do tego dnia flottylla Rossyiska we wszy­
stkich punktach zaiętych stanowiska swego nie od­
mieniała, nieprzyjaciel między skałami pod Abo nie 
pokazywał się , trzymając się Korpostremu. T e­
goż d. wieczorem przyszły do Abo od eskadry Ka­
pitana Haidena 5 statków z Porucznikiem Siemi- 
chinem, te przeyrzały całą rozległość od Jungfer- 
sund; więc żegluga przewozowym statkom z pro- 
wiatem od Stremmo Zrostała wolną zupełnie. D 1. 
s i 4 przechodziły przez miasto Lowisa z Kor­
pusu GL. Witgenstein szwadron leib huzarskiego 
pólku, bataliony 25 i 26 strzelców, i Lipawskiego 
muszkietyerów.

D. 7. Doniósł Kapitan Nowkszczenow, że w
i

nocy posłał 6  statków, ażeby rozpalonemi К иіащ  
strzelały  do nieprzyjacielskich okrętów  wojennych; 
więc Ressyanie zbliżyli się tak dalece, iż kartacze 
Szwedzkie p rzez  ich głowę leciały. Ogfeń z obu- 
stron  trw a ł więney 2 godzin; гсі Jliśmy 'zabitego 
maytka, nieprzyiaciel klęskę poniosł bardzo zna­
czną. Posłaliśmy p ó ź n ie j naszym w pomoc 5 sta­
tków , k tó rym  kazano wybrać stanowisko naybli- 
żey od Szwedzkiey flo tty . D. 6  do flo tty lli Kapi­
tana Nowkszczenowa przybyło  z Hangut 8 statków. 
GL. Tuczkow  doniosł, że zaczynające się ciemne 
nocy, i m nóstwo statków któi-e ma nieprzyiaciel, 
podają onemu sposobność napadania często i nie­
spodzianie na straże Rossyiskie. D. 28 Szwedzi 
wysadzili z 12 łodzi w ięce j 200 ludzi na brzeg; 
lecz wszyscy po d łu g ie j gonitwie rozproszeni i 
przepędzeni zostali. Nasze podiazdy równym  spo­
sobem nie przestają codzień prawie trw ożyć prze* 
ciwnikóW; d. 2 sierpnia w Kuopio zkończono uzbró - 
ienie 3 statków większych do przepraw y woyśka 
za jezioro Kalawesi, 20 innych przeprowadzonej z 
Neiszlot. Na zniszczenie i zupełne rozproszenie 
pomnażających się p a rty i nieprzyjacielskich buntom 
wników w Carelii około Serdobola, wysłano w po­
moc korpusowi G. A diutanta X. Do>;ujrukiego z 
Neiszlotu batalion leibgrenadyerskiego półkti, 3 sza- 
-T 1 -- : i nz tezioro Oriwesi. spomniony X .

D ołhoruki obioł kommendę korpusu GM, Аіехіё-» 
ieWa; statk i nasze z częścią wojska przeszedłszy db 
Pichaselkia miały odciąć nieprzyjaciołom  odwrót- 
sam ^ zaś korpus X. Dołhorukiego zm ocnionb 4 
szwadronami dr agonii, 4 armatami konney a rty l-  
le iy i, 4 batalionami p iechoty  z W iborga. GL. X. 
Galiein przysłał uwiadomienie, iż z półkami swo- 
iey dywizyi przeszedł W iborg, a centralny  k o r­
pus z 12 batalionów p iecho ty  5 szwadronów ia- 
zdy złożony, d. 22 zgromadżi się w okolicach T a- 
wasthus. Półkownik Bibikow od B iorneburga d. 5 
na p rzód  postąpił, i zaioł stanowisko pod Sastmo- 
li i Lenfors inaiąc straż  przednią w T uoroh a r e ­
zerwę w Norm ark. 20 szalup nieprzyjacielskich i 
2 większe statki krążą u brzegów między Biorne^ 
burg  i Christianstadem , p rzez  co poruszenia tego 
korpusu być nie mogą ważnemi.

GL. Kamieński doniosł, że z całym korpusem  
swoim w kroczył do Juwaskińla Zmierzając do Sa^ 
riarw i. Półkownik W łastow iemu rapportow ał , 
że nieprzyiaciel mocnemi strażam i piechoty zaioł 
K arstuli; iuż zaś fo rp o cz ty  nasze stały po dawne­
mu w Kiimaro. Półkownik Sabaniew d. 1 wszedł 
do W erdom i zaczoł m ost budować. W nocy 
d. 7 dyw izja flo tty lli Kapitana Nowokszczenow, 
podług układu powszechnego walczyła, tym  celem 
ażeby ze środka skał wypadaiąc na okręta  liniowe 
z szalupami i zapaliła tam te p rz y  pom ocy kul roz- 
)
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palonych; Nowokszczeriow zostawiwszy 6 statków 
w dawnieyszem stanowisku blizko Dalsbruk, i diu- 
gie 6 mnieyszych w pomoc pierwszym» z innemi 14 
statkami poszedł półtory wiorsty do Jungfersund 
attakować maiąc o kręta liniowe. Gdy nasze sta 
tki strzelać do nich zaczęły, nieprzyiacielska fiot- 
tylla z 45 statków złożona, doo żołnierzy lądo­
wych niosąca uderzyła na statki Rossyiskie w da­
wne m stanowisku zostawione. Napadnienie Szwe­
dzkie było tak prędkie i śmiałe, iż mniey iak w 
pół godziny zczepiać zaczęli swoie statki z Rossyi- 
skiemi z przodu , tyłu, boków. Przyleliśmy nie­
przyjaciela z męztwetn góruiącem; kale armatne, 
ka’ v cze, -ogień ręczny gdy przyszło do wstępnego 
boiu, wygubił niemało ludzi; między innemi 4 sta~ 
tków przeciwnych z ekwipażem utopiono. Naytęż- 
szy ogień zwrócił się na statek nasz Storbian, wszy­
stkich officyerów na nim ubito; część większa nie­
wolników któremi był osadzony, przyszła w zamie­
szanie; z którego Szwedzi korzystając linę odcię­
li, statek'za sobą pociągnęli. Kapitan Nowokszc ze - 
no w słysząc w tyle tak mocne strzelanie, pośpie­
sza z Jungfersund swoim na pomoc, i z nowem mę- 
ztwem uderza na -nieprzyiacioł, odbiia wzięty sta 
tek, ro zgram i a zupełnie statki przeciwne; sam ty l­
ko dym i noc ciemna przeszkodziły ścigać ucie­
kających za ważkie skały, między ktoremi utaili się 
spiesznie. Trwała -bitwa więcey 5 godzin; z na- 
szey strony poległo 3 officyerów, żołnierzy wię­
cey 80, ranionych 98, zginoł bez wiadomości Pół- 
kownik Herbusch, i kilku żołnierzy będących na 
lekkim statku, który "Według domysłu poymany zo­
stał od Szwedów; inne statki nasze znaczne у szko- 
cy :Le , osły. Zabraliśmy w niewolę 37 ludzi. 
G. -1; daie świadectwo bohatyrskiemu po-
sćtrk vvi Kapitana N o wokszczeno wa i wielu iimfybh 
officyerów.

D. 9 wiadomość przyszła, że Admirał Cha- 
niko- z Hangut odpłynoł; na kommendę flo ty lli 
Kapitanów Nowokszczenowa, i Haidena, która Jung­
fersund oczyścić miała, posłany do Dalsbruk Kontr 
Admirał Miasoiedow. Skutki opisane у bitwy mot- 
iTkiey przyczyną były, że 2 Szwedzkie okręta li­
niowe i fregaty stojące w ciasnem przejściu pod 
Jungfersund, podniosły kotwicę, i pod żaglem od­
płynęły. Kontr Admirał Miasoiedow zaraz posłał 
dla mierzenia głębokości, i gotował się zaiąć one 
przejścia. Kapitan Seliwanow doniosł, że statki 
od niego na zwiady posłane, i pojmani wysp mie^ 
szkańce zapewniała, iż nieprzyiacielska flotta z lą­
dowym żołnierzem trzyma się ieszcze blizko wysp 
Brando i daley ku A and; do Christianstadu poszło 
tylko 20 szalup i 2 okręta woienne. Pod Bior- 
neburgem krążą 2 zbrojne szkuty z wielo mniey­
szych statków; dla tey przyczyny eskadra Szwe­
dzka do czasu została przeciw Nystadu. GM. Mul­
ler doniosł, że d. 4 sierpnia, batalion grenadyerów 
półku Litewskiego, i nowo formowany M oh ile w- 
skiego z Tavasthus wyszły dla złączenia się z kor­
pusem GM. Uszakowa. Reszta poźniey.

P A R Y Ż  d. 23 sierpnia. O zaszłych nieda­
wno w T urcji odmianach rząd nasz ogłosił co na­
stępnie, Constantinopol teatrem iest nowey rewo- 
lucyi, a państwo Ottomańskie zmieniło rządcę. Mu­

stafa Bairaktar Basza Rus żuku kommendant woysk 
Tureckich nad Dunaiem sprawcą iest odmiany nie­
spodzianej. Wiedzieliśmy że z częścią armii swo- 
iey nagle przybył do Adrianopola, gdzie bawił W.. 
Wezyr, z którym był niezgodzie, i namówił one- 
go ażeby razem szli na Constantinopol. Stanów- 
szy pod marami tey stolicy rozłożył oboz i oświad­
czył, że przychodzi w celu poznania Monarchy no­
wego Mustafy 4, i oddania iemu hołdu. Tymcza­
sem kommendant zamków nad ciaśniną leżących, 
pierwsza sprężyna upadku Selima 3 oskoczony przez 
ludzi nieznaiomych życie utracił. Aga Jańczarskj 
z urzędu złożony dostał następcę charakteru sła­
bego; Bairaktar oddalił od usługi publicznej Muf- 
fcego i Uhle mów przylać ioł; co czyniąc zdawał się 
czynić przysługę Sułtanowi Mustafie, którego ten 
Mufti po dziś dzień trzymał w podległości. Nowe­
go Muftego mianowano; Sułtan to widząc oświad­
czał Bairaktorowi największą ufność. -Lecz d. 29 
lipca nagle Basza Ruszuku na czele 8 *. zbrojnych 
wkracza do stolicy, zwoływa Muftego, Uhlemów, 
Ministrów, ogłasza Mustafę Sułtana złożonym z 
tronu, Selima 3 wydać sobie rozkazuie. Gdy od­
mówiono to uczynić, Bairaktar na koń siada, o to . 
czony Ministrami i żołnierzem pośpiesza do pa­
łaców Monarszych. Zamyka się stary w którym 
zawarty był Selim, i otwiera się nagle, w tern u^ 
kazano trupa zamordowanego Selima ludziom wi­
dzieć pana upragnionym. Bairaktar nie oszczędza z 
przyiaciołami zmarłemu okazywać głośno dowody 
żalu i przywiązania. Wnet Sułtan Mustafa złożo­
ny z tronu, brat lego młodszy Mahomet ogło­
szony następcą, który według dawnego zwyczaiu w 
piątek pierwszy udał się do Meczetu gminnym o- 
krzykiem witany. Wezyr W. ztracił urząd, Mi­
nistrów innych lla miejscu zostawiono. Bairaktar 
sam być nie chciał Wezyrem, lecz przyioł na sie­
bie obowiązek wybrania iego. Przyiaciołom 4 zło­
żonego Mustafy głowę zdięto, między innemi W. 
Koniuszemu; 10 innych podobnego losu czekaią.

Nowy Król Neapolitański z familią do państw 
swoich wyiechał. G. Desśolles do Hiszpanii po­
śpiesza. W d. 15 Garnerin wyleciał na powietrze; 
w kilka godzin poźniey był widziany W Lotaringii 
ztąd mil 74; lecz nie zastanowił się, i poszedł z 
ballonem ku Renowi; doświadczył nie raz ten czło­
wiek, że czas nocny iest najwygodniejszy do od­
bywania podobnych podróży. Regimenta iazdy Por­
tugalskiej z Auch do Avignon ruszyły, piechota 
z Pau i T arb es do Grenoble przejdzie. W Tou- 
lonie d. 15 na wodę zpusżczono okręt nowy od 124 
armat. Wszystkie 3 departamenta nowo oderwa­
ne od państw kościelnych Wice Król Eugeniusz 
rozbroić kazał, same tylko miasta Aiiconę i Jesi 
wyłączaiąc. Napoleon zawczora po długiej ttieby- 
tności wiechał do stolicy naszey. Ambassador 1 er- 
ski ma wkrótce otrzymać audyencyą wstępną, 
tymczasem bawi się oglądaniem Paryzkich muzeów® 
galleryi, zabytków starożytnych,

O stanie Hiszpańskich intereśsów mamy donie­
sienia prywatne. Droga z Bayonne do Madritu 
przez długi czas niebezpieczna, teraz iest spokoj­
niejsza; druga z Perpignan przez Catalonią do Rar- 
cellony zawsze niepewna, gdyż ten kray nie uśmie-
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rzony. Pokaźnie się żą rokoszanie w kilku stro­
nach razem broń podnosząc żadnego między sobą 
związku nie zrobili * przeto w czynnościach po­
trzebnej iednosci nie maią. W iednych prowin­
cjach i miastach religii pożor, w drugich polityk 
czue względy ogień zapaliły. G. Duhesine nie po­
szedł do Yalencyl i Murcyi, potrzeby widząc u» 
trzy  my w ania Catalonii w posłuszeństwie; iest na- 
dzieia że wspomniane 2 prowinćye poddadzą się 
Królowi nowemu bez krwi rozlania. O wylądo­
waniu Anglików, poddaniu im flotty Carthageńskiey» 
i tym podobnych doniesieniach żadney pewności 
niema; to  tylko prawda że nieprzyiaćiel Hiszpa­
nom znaczne posiłki obiecywał. Wnętrzne pio- 
wincye są uspokoione * nadmorskie nieposłuszne. 
Kommendę armii naywyższą ma G. Sa,vary X. Ro- 
vigo; temu Król Józef poruczył urządzenie wojsk 
narodowych. Wielu Francuskich wodzów od nas 
i z Neapolu pospiesza do Madritu, i podobno Na­
poleon liczny korpus na żołdzie brata swoiego tam 
zostawi. O wyniesieniu Marszałka MassenJ na 
kommendę nay wyższą mówiono; lecz podobno w 
okolicznościach teraźniejszych nie będzie użyty; 
Jourdan i Dumas na czele staną woysk Hiszpań­
skich. Franćuzkie do Cadix nie weszły, podobno 
mieszkańce onego zawarli związek ścisły z roko­
szanami Sewilli i Grenady, którym położenie mieysć 
górzyste łatwość daie czynienia odporu dłuższe­
go. Ze W tych stronach G. Dupont riie dokazn- 
ie, wnosiemy że przez negoćyacyą wszystko spra­
wi M niej ieszcze wiemy o Portugallii i prowin­
cjach z nią graniczących, gdzie podćhlebiaią so­
bie Anglicy znaleść najw ięcej przyjaciół. Spo­
dziewać się trzeba , że na koniec przykład wielu 
Grandów i pierwszych obywatelów sprawi zba­
wienne skutki i cały rarod Hiszpański do uznania 
Króla Józefa nakłoni. Zdaniem niektórych An­
glicy obieeuiąc posiłki rokoszanom nie tak mieli 
na celu utrzymanie ich sprawy, iak własne korzy­
ści; raz że zyskiwali czas do najechania Ameryki; 
po wtóre że chcieli wsrod zamieszania domowego 
Hiszpanią napełnić towarami swemi; iakoż ilose 
onych niezmierną przesłali do Gibraltaru. Ży­
wności niedostatek po przerwanym handlu cierpieć 
musi ten naród* który w czasie pokoiu oprowa­
dzał z zagranicy ćorok zboże za Wiele millionów 
piastrów.

W I E D E Ń  d. 31 sierpnia. Arcy XX. Pa- 
latinus i Prymas do Presburga przybyli; tamże 
przewieziono Królewską koronę, która ma służyć 
do następuiącey blizko koronacji Cesarzowej; zgro- 
madzaią się na ten obrządek Magnaci i deputo­
wani Królestwa Węgierskiego; słychać że Seym 
bardzo krótko trwać będzie.

O Hiszpanii następuiącą wiadomość odbieramy. 
Poseł rokoszanów Firmin Yiarno z agentem Angiel­
skim W est d. 22 lip ca do Londynu z Corogne przy­
były doniosł, że d. 25 czerwca o 2 mile od Sar- 
ragossy była wielka bitwa między Francuzami kom- 
mendy G. Lefebvre , i ArragońcZykami którym 
hetmanił Palafos; ten człowiek odprawił dawniej 
kampanii kilka pod G. Pdoreau; lud iego nie maiąc 
strzelby i bagnetu, nożami i tym podobnem na­
rzędziem zapalczywie walczył ; skutek rozprawy
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krwawey niewiadomy; Palafos w odezwie żywey 
pochwalił swoich odwagę. Do Cadix Hiszpan i nie 
przyimowaii Anglików, chociaż im wielkie ofiary 
i obietnice czyniono; lecz flotta Carthageńska w 
Port Mahoń stoiąca złączyć się miała z Lordem 
Collingwood, i z nim krążyć po morzu środziem- 
nem. Na walńey radzie rokoszanów w Sewilli po­
stanowić miano silniejsze wojny poparcie, w przy­
padku zaś gdybj potomka domu Burbońskiego Hi­
szpan i dostać nie mogli, ćhćą przenieść koronę do 
innego z postrońnych. Lecz te wszystkie wiado­
mości są prywatne doniesieniem urzędowem nie 
wsparte* zatem potwierdzenia potrżebuią.

Mówią* że cała armia Austryacka iutro wy­
chodzić powinna do 8 obozów, z których Każdy 
4 ° t. żołnierza liczyć będzie pod kommenda Arcy 
XX. i sławnieysżyćh Wodzow. G. Wartensleben 
któremu W r. 1305 ż pod Ulm powiodło się u- 
pr o Wadzić 1500 huzarów* do służby iest wezwa­
ny. Obozy do których wojska nasze zebrać się 
ńiaią na zwyczajne ćwiczenia, wytknięte w Austryi, 
Czechach* Moraw ii; o Węgierskich wzmianki nie­
ma. Były dyrektor skarbu Cesarskiego Zichy zo­
stał Ministrem stanu. Marszałek dworu Cesarzo­
w ej Althan otrzymał order złotego runa. Piszą 
z Coństantinopola* że W. Wezyr obiawił skryte 
układy Bairaktara Sułtanće ńiatće Mustafy 4, przez 
co stał się przyczyną śmierci Selima 3; czeka więc 
kary surowej w Więzieniu obozowem, do którego 
po stracie urzędu został odesłany przez Baszę Ru- 
szukib

Bankoćetle nasze podniosły się cokolwiek. W 
r. terazn. nadzwyczaj częste pożary zdarzyły się 
w państwach Austryackich; ta okoliczność podała 
mysi rządowi ustanowienia kassy assekuracyiney od 
ognia. Do regimentów naszych kazano wybierać 
kapelanów. Ćwiczą się pilnie rezerwy w obrotach' 
Woietmych. Powiadała, że Marszałek Diiroc ma 
Wkrótce przybyć do Wiednia z powinszowaniem 
zaślubienia Monarchy naszego.

D R E Z N O  d. 24 sierpnia. Ledwie donie­
śliśmy o ruszeniu Woysk Saskich do obozów Pir- 
na i Stolpen, gdy ujrzeliśmy ciągnące przez kray 
nasz Franćuzkie; szły nieprzerwanie iedne po dr u-*" 
gich dni kilka półki piesze i konne przez naszą 
stolicę, wszystko rażem Wyniosło blizko 25 t. lu­
dzi, 8 t. koni; cały ten korpus wychodzi z kra­
jów Pruskich, i ma być z Saskim połączony; nie 
bawi się w mieście * pośpieszając gdzie ka­
zano. Z korpusu Marszałka Yictor niektóre pół­
ki udały się do Bareuth, inne do Cassel, gdzie wódz 
sarn przybył. Dywizja wojsk Bawarskich nieda­
wno wysłana do Tirolu rozkaz odebrała powracać 
do obozów pod Plattingeń, Auszpurgerri, Norim- 
bergą wytkniętych. Spodziewamy się wkrótce wi­
dzieć korpus Marszałka Mortier z Szląska przez mu- 
ry  nasze idący w drugie strony. Król Pruski X. 
Augusta Ferdynanda wyniósł na stopień nay wyż­
szego konunendanta swoiey a rty lle r ji , oddawszy 
w reskrypcie sprawiedliwość temu korpusowi , ze 
podczas ostatniej woyny z Francją tak w poło­
wy ch potrzebach* iakoteż w bronieniu twierdz na 
pochwałę zasłużył.

Stany Królestwa Westfalskiego postanowiły, że



w r. Igo? skarb publiczny mieć będzie d o cW ń  
gruntowego io  /milionów franków , z patentów 
mulion, z osob 4 mili. z ceł, dóbr koronnych, ak­
cyzy &c u  mili. ogółem 37 mili. 375 t. fr. z tey 
summy wydać trzeba na procent od długu publi­
cznego 3 mili. 700 t. na umorzenie tychże dłu­
gów 800 t. na dwór Królewski 5 mili. na radę 
stanu 322 t. na departament wnętrze i sprawiedli­
wości 5 mili. na woienny 13 mili. na skarbowy 1 
handlowy 8 mili. 4Ó3 t. na zagraniczne interessa, 
i -sekretaryą stanu 1 mili. 90 t. co wszystko czy­
ni znowu summę 37 mili. 375 t. fr. bez naymniey- 
szey pW:wyżki.

L O N D Y N  d . 5 sierpnia. Półkownik Burr 
były Wice Prezydent Amerykańskich stanów przy­
był do kraiu naszego, zrzekłszy się podobno wiel- 
kiey summy, którą w zakładzie miał położyć dla 
pewności, że w każdym czasie do sądu stanie, pó­
ki sprawa iego nie będzie zakończona; dziś sam 
siebie potępił w obliczu ziomków obieraiąc wy­
gnanie w Anglii, i dał się winnym wszelkich prze­
stępstw, o które był oskarżony przed oyczyzną od 
G. Wilmington.

W Jrlandyi rząd lęka się domowego rozruchu, 
czyliteż nteprzyiacielskiego wtargnienia, niewiado­
mo; to pewna że rozkazał wytknąć oboz pod Du­
blinem, i zgromadzić do niego 13 t. żołnierza pod 
kommendą G. Baird. O -G. Moore który nieda­
wno powrócił z północy, mówią że był areszto­
wany przez Króla Szwedzkiego, lecz uciekł prze­
brany na flottę, i natychmiast oddalił się z woy- 
skiem do ojczyzny. Admirał Saumarez i Hood 
z częścią eskadry na morzu Baltyckiem zostali.
0  żadnych czynnościach tych wodzów, iakoteż wie­
lu innych którym ważnieysze wyprawy nasze są 
poruczone nic nie słychać. X. (Г Yorck Feld M ar­
szałek na teraznieysże żniwo pozwolił części mi­
lic ji i ochotników z pod chorągwi odeysć do do­
mu. Bankier nasz Roger Ker i son zbankrutował 
na 500 t. FS'. Admirał Duckworth przyioł kom- 
mendę flot ty  kanałowej, która najczęściej spo­
czywa w Torbay, gdyż ma pewność że Francuzi 
Sszcze z portów nie wychodzą. Papiery Angiel­
skie utrzymuią się dotąd na stopniu wysokim.

Pisma nasze dały następuiącą osnowę proźby 
przez Katolików Irlandzkich podanej Parlamento­
wi, która, iak wiadomo żadnego skutku nie spra* 
wiła. Katolicy nowemi przepisami zcisnieni, z praw 
wyzuci, od urzędów są oddaleni, iakby poddanemi 
Króla Brytannów nie byli. Śmiało wzywaią świa­
dectwa naysw iatleyszych Parów i obywatelów, że 
iak poddani i Katolicy na to nie zasłużyli, aby im- 
wydzierano milsze nad życie swobody; nigdy nikt 
ich nie uprzedził w przywiązaniu do Króla, po­
słuszeństwie prawom, wierności oyczyznie należnej,
1 najwyższym szacunku dla konstytucji narodo­
wej. Dziś najpotrzebniejsza iest iedność i połą­
czenie umysłów ku powszechnej obronie. Kato­
licy większego dowodu gorliwości nad ten dać nie 
mogą, gdy pragną być wezwanemi do tey obro­
ny. Konstytucja Angielska zawiera się w piśmie 
Magna charta zwanem, tę przyieli przodkowie, pod 
iey hasłem Unia 3 narodów naitąpiła, Poprzednia

ty Jerzego 3. м гш у іі poddanym zawarte w mey 
swobody; lat doo używaią ich Brytannówie; Kato­
likom od lat IGO tylko najdroższe wydarto. Prze­
ciw tey nowości t»dzew czynią w oświeceńszym 
wieku do światła, mądrości, sprawiedliwości Parla­
mentu, proszą o cofnieme ustaw obrażających roz- 
sadek zdrowy, sposobowi myślenia narodowemu г 
konstytucyi przeciwnych. Wydarto im wszystko 
wśród pożaru domowej woyny; czemuzby teraz 
powrócić nie chciano, gdy spokoynosć kwitnie, 
Czyliż na ufność nie zasłużyli całowieczną wier­
nością i cierpieniem? czyliż ubiegali się płocho za 
nowością ludzie niestali? owszem czyliż nie 
zywali niezmiennego przywiązania do pra .v i star 
dawnych ustaw?

Czyliż nie strzegą pilnie składu drogiego, to 
ry  od przedków im iest podany? Czyliż tey  re 
gii nie są wyznawcami, która rząd i władzę powa 
zać nakazuie, niewinnie tu  zpotwarzona, wZg § 
najwyższych godna. Zamknięto Katolikom ?P 
do urzędów i dostoieństw, nie mogą przyise do po­
wagi, honoru, bogactw, uniżono ich pod najniższe 
stopnie społeczności, obchodzono się iak z przyc o 
dniami i tułaczami na ziemi o jczystej. Cztery 
piąte części obywatelów Irlandzkich są niby '  У 
wołane zwłasnego kraiu, którym wzgarda pra 
dawców odbiera przemysł i ochotę. Ztąd zaz ros 
i nienawiść między synami iedney matki uprzy 
wileiowanemi i z swobod odarte mi. Tytuły sta 
rodawne, cnota, zasługa, urodzenie, talent nic zgo 
ła Katolikom ulżyć nie zdoła ciężaru prześladowa­
nia; nie znaią więc że pod wolnym rządem żyią.
I nie dla siebie ulgi szukać postanowi’!; nie dla 
własnego dobra, lecz duchem patryetycznym unie­
sieni, w swoiem wybawieniu pożytek i chw a,ę oy 
czyzny widzą na przyszłość, dalszy ucisk po uzna^ 
niu niesprawiedliwości dotąd cierpianej, odwiu 
poddanych od wierności, niezgodę wnętrzną zro­
dzi, bezpieczeństwo narodu poda na przypadek, oy 
czyznę zgubi. Ostatni Parlament Irlandzki, łaska­
wość Jerzego 3 zniosły wiele ustaw uciążliwyc 
Niech iuż Brytański Parlament wyrzec ze. Przez 
wzgląd na posłuszeństwo, życzliwość i wierność 
Katolików od lat Wielu nieporuszoną, niech odtąd 
nie będą prawem uznani za niezdolnych do spra­
wowania urzędów cywilnych i wojskowych, i m- 
czem się nie różnią od obywatelów i synów Bry- 
tańnii; niech zaczną należeć iak ich przodkowie do 
dziedzictwa konstytucyi.

C O P P E N H  AG A d. 23 sierpnia. Przez
ciaśninę Sund W tych d. widzieliśmy płynące 2 flot- 
ty  Anglików podobno kupieckie do morza Bałty­
ckiego, nieprzyiaciel przeszłym doświadczeniem na­
uczony szedł pod liczną strażą woiennych okrę­
tów i fregat; ażeby mógł odeprzeć korśarzów Duń­
skich i lekkie statki koronne, gdyby te dawnym 
zwyczaieto attakować śmiały. Słychać, ze X. Su- 
dermanii stryi Gustawa Adolfa stanoł na czele woysk 
Szwedzkich na granicy Norwegii. Angielski G. 
Hompeśch na wyspach naszych Ferroe bawił me 

^ łu g o , i zabrawszy zdobycz szacowaną 80 **-
larów powrócił do portów swoich.


